
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αριθ. ΦΕΚ: Β’ 223/22.01.2026
Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ (Γ.Δ.Φ.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.)
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ Γ’

Αθήνα,  20 Ιανουαρίου 2026
Α.Π.: Α1008

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180
Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131410829, -0818
E-Mail : dieldi@aade.gr

ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
(Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)
1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.)
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
(Δ.Α.Φ.Ε.)
Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 72
Ταχ. Κώδικας : 18346 Μοσχάτο
Τηλέφωνο : 2131356611, -6211
E-Mail : gdegov@aade.gr
ΙΙΙ. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ (Δ.ΕΞΥ.)
ΤΜΗΜΑ Γ’
Ταχ. Δ/νση : Σμύρνης 23
Ταχ. Κώδικας : 17778 Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131411031
E-Mail : dserv@aade.gr

Θέμα: «Καθορισμός νέου τρόπου υποβολής των συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ 
δικηγόρων και των πελατών αυτών, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του 
αντικειμένου της αναλαμβανόμενης υποθέσεως, σύμφωνα με το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 1882/1990 (Α’ 43)».

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 32 του ν. 2648/1998 «Ρυθμίσεις δασμολογικού και φορολογικού 
περιεχομένου, τροποποίηση του Κώδικα Φορολογικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 
238),
β) του όγδοου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 1882/1990 «Μέτρα για την περιστολή 
της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 
43),

0006623641

ΦΕΚ: Β' 223/22.01.2026

Αθήνα, 20/01/2026
Αριθμός Απόφασης: Α1008

mailto:dieldi@aade.gr
mailto:gdegov@aade.gr
mailto:dserv@aade.gr
ΑΔΑ: Ψ4ΞΔ46ΜΠ3Ζ-2ΨΣ



2

γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
παρ. 1 και των περ. ιθ’ και κ’ της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 
14 και του άρθρου 41 αυτού,
δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α’ 94).
3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 
4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης της ΑΑΔΕ, την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών καθώς και την υπ’ αρ. 7608/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).
4. Την ανάγκη ψηφιοποίησης της διαδικασίας υποβολής των συμβάσεων που καταρτίζονται 
μεταξύ δικηγόρων και των πελατών αυτών, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί 
του αντικειμένου της αναλαμβανόμενης υποθέσεως σύμφωνα με το όγδοο εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 8 του ν. 1882/1990.
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).
6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με 
επίσημο τίτλο: «Θεώρηση συμβάσεων που καταρτίζονται μεταξύ δικηγόρων και των πελατών/ 
εντολέων τους, με αμοιβή ως ποσοστό επί του αντικειμένου» και Μοναδικό Αριθμό 
Καταχώρησης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ «111241».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
Διαδικασία υποβολής

1. Οι συμβάσεις που καταρτίζονται μεταξύ των δικηγόρων ή δικηγορικών εταιρειών και των 
πελατών/εντολέων τους, με τις οποίες η αμοιβή συμφωνείται σε ποσοστό επί του αντικειμένου 
της αναλαμβανόμενης υποθέσεως σύμφωνα με τα οριζόμενα στο όγδοο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 8 του ν. 1882/1990, εφεξής υποβάλλονται από τους δικηγόρους ή τις δικηγορικές 
εταιρείες ή τρίτα εξουσιοδοτημένα από αυτούς πρόσωπα, εντός δέκα (10) ημερών από την 
ημερομηνία κατάρτισης και υπογραφής τους, αποκλειστικά μέσω της εφαρμογής «Εργολαβικό 
δικηγόρων» της ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr), η οποία είναι προσβάσιμη μέσω 
της διαδρομής «Εφαρμογές > Φορολογικές Υπηρεσίες > Εισόδημα > Εργολαβικό δικηγόρων».

ΦΕΚ: Β' 223/22.01.2026

ΑΔΑ: Ψ4ΞΔ46ΜΠ3Ζ-2ΨΣ



3

2. Στα σχετικά πεδία της εφαρμογής καταχωρούνται η ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης, 
το ποσοστό/ποσό αμοιβής του δικηγόρου, η περιγραφή της σύμβασης, το πλήθος των 
αντισυμβαλλομένων, οι Α.Φ.Μ. των πελατών/εντολέων, τυχόν λοιπές παρατηρήσεις και 
επισυνάπτεται υποχρεωτικά το αρχείο της σύμβασης. Στην περίπτωση περισσότερων του ενός 
αντισυμβαλλόμενων πελατών/εντολέων, αρκεί η καταχώρηση του πλήθους αυτών χωρίς να 
απαιτείται η καταχώρηση των Α.Φ.Μ..

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος - Τελικές διατάξεις

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την επομένη της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει η δυνατότητα υποβολής των συμβάσεων του 
άρθρου 1 στην Εφαρμογή Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου» 
της ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση)
2. Όλες οι Δ.Ο.Υ.
3. Όλα τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)
4. Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Φορολογουμένων (Κ.Ε.ΜΕ.Φ.)
5. Κέντρα Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης (ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)
6. Όλες οι Υπηρεσίες Φορολογικής Εξυπηρέτησης (Υ.Φ.Ε.)
7. Όλες οι Υπηρεσίες Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.)
8. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (με την παράκληση να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και την Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη)

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής
4. Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)
5. Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.)
6. Διεύθυνση Εξυπηρέτησης (Δ.ΕΞΥ.)
7. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας (Δ.Ε.Α.Φ.)
8. Όλες οι Φορολογικές Περιφέρειες
9. Αποδέκτες Πίνακα Β’ (οι αριθ. 1 και 3), Πίνακα Ζ’ (οι αριθ. 1 και 7), Πίνακα Η’ (εκτός των 
αριθ. 4, 10 και 11), Πίνακα Ι’ (οι αριθ. 1 και 4) και Πίνακα ΙΑ’ (μόνο ο αριθ. 2)

ΦΕΚ: Β' 223/22.01.2026

ΑΔΑ: Ψ4ΞΔ46ΜΠ3Ζ-2ΨΣ



4

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
2. Γραφείo Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.)
3. Γραφείo Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.)
4. Γραφείo Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.)
5. Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.)
6. Φορολογική και Τελωνειακή Ακαδημία (ΦΟ.Τ.Α.)
7. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών (Δ.Α.Φ.Ε.)
8. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.)
9. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) – Αυτοτελές Τμήμα Γ’

ΦΕΚ: Β' 223/22.01.2026

ΑΔΑ: Ψ4ΞΔ46ΜΠ3Ζ-2ΨΣ


		2026-01-23T12:26:06+0200
	Athens




